[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04.03.2013 № 121-п

	О внесении изменения  в постановление Главы Палехского муниципального района от 13.03.2009 № 157-п «Об утверждении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции в Палехском муниципальном районе»

	В связи с изменением структуры, администрация Палехского муниципального района постановляет:
1. Внести в  постановление Главы Палехского муниципального района от 13.03.2009 №157-п «Об утверждении плана мероприятий по профилактике и предупреждению  коррупции в Палехском муниципальном районе» изменение, изложив приложение 1 в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

	Глава администрации

Палехского муниципального района

	А.И. Крупин

                                                                                                                                                                                                                   Приложение к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от 04.03.2013 №121-п

Приложение 1 к постановлению

Главы Палехского муниципального района

от 13 марта 2009 № 157 -п

План

мероприятий по профилактике и предупреждению коррупции

в Палехском муниципальном районе

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель (координатор)
	Исполнители
	Срок

	1.
	Правовое регулирование в сфере противодействия коррупции в Палехском муниципальном районе

	1.1.
	Разработка Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Начальник юридического отдела

	Юридический отдел
	до 10.04.2009

	2.
	Организационные меры по противодействию коррупции

	2.1.
	Создание комиссии по профилактике и предупреждению коррупции в Палехском муниципальном районе
	Начальник юридического отдела

	Юридический отдел

	до 20.03.2009

	2.2.
	Утверждение положения о комиссии по профилактике и предупреждению коррупции в Палехском муниципальном районе
	Начальник юридического отдела

	Юридический отдел

	до 20.03.2009

	3.
	Оптимизация полномочий и регламентация деятельности органов местного самоуправления Палехского муниципального района в целях противодействия коррупции

	3.1.

	Повышение качества и оперативности оказания муниципальных услуг
	Первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации
	Начальники отделов администрации
	постоянно

	3.2.
	Разработка регламентов оказания муниципальных услуг администрацией Палехского муниципального района
	Первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации
	Начальники отделов администрации
	2009 – 2010 г.г.

	3.2.1
	Разработка регламентов оказания муниципальных функций администрацией Палехского муниципального района

	Первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации
	Начальники отделов администрации
	2010 г.

	3.3.
	Исключен

	3.4.
	Обеспечение перевода оказания муниципальных услуг в электронной форме

	Первый заместитель главы администрации, заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации
	Начальники отделов администрации
	2010 - 2014 г.г.

	3.5.
	Осуществление межведомственного электронного взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления, граждан и организаций в рамках оказания муниципальных услуг
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов и правовых актов Палехского муниципального района

	4.1.

	Разработка порядка  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Палехского муниципального района и  проектов муниципальных нормативных правовых актов Палехского муниципального района
	Начальник юридического отдела

	Юридический отдел

	2 полугодие

2009 г.

	4.2.

	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Палехского муниципального района и проектов муниципальных нормативных правовых актов Палехского муниципального района
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Юридический отдел

	постоянно

	5.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Палехском муниципальном районе

	5.1.
	Разработка и утверждение порядка внутренней проверки достоверности представленных муниципальными служащими Палехского муниципального района сведений о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации

	2009 -2010 г.

	5.2.
	Мониторинг предоставления муниципальными служащими Палехского муниципального района сведений о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	ежегодно

до 01 мая

текущего года

	5.3.
	Совершенствование системы конкурсного отбора кадров для муниципальной службы Палехского муниципального района
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Органы местного самоуправления Палехского муниципального района
	постоянно

	5.4.

	Проведение квалификационных экзаменов и аттестаций муниципальных служащих
	Первый заместитель главы администрации,

заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Органы местного самоуправления Палехского муниципального района
	по мере необходимости

	5.5.
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих и повышение эффективности его использования
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	5.6.
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и Закона Ивановской области от 23.06.2008 № 72-ОЗ "О муниципальной службе в Ивановской области" в части соблюдения органами местного самоуправления Палехского муниципального района процедур, связанных с поступлением на муниципальную службу и замещением должностей муниципальной службы по конкурсу
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	5.7.
	Исключен

	5.8.
	Исключен

	5.9.
	Исключен

	5.10.
	Мониторинг соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих Палехского муниципального района и урегулированию конфликта интересов (по результатам деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Палехского муниципального района и урегулированию конфликта интересов)
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	5.11
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Палехском районе (далее - муниципальные должности), муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации, юридический отдел
	2012-2013 годы

	5.12
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим в связи с их должностным положением  или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации, юридический отдел
	2012-2013 годы

	5.13
	Осуществление проверки в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, и применение соответствующих мер юридической ответственности по каждому случаю несоблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	2012-2013 годы

	5.14
	Организация доведения до лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих положений законодательства Российской Федерации  о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Юридический отдел
	2012-2013 годы

	5.15
	Направление информации о результатах исполнения пунктов 5.11 – 5.13 настоящего Плана и соответствующих предложений в комиссию по профилактике и предупреждению коррупции в Палехском муниципальном районе для подготовки отчета в президиум координационного совета при Губернаторе Ивановской области
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации

Юридический отдел
	До 20.03.2013 года

	5.16
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, и принятие предусмотренных законодательством Российской федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Каждый случай конфликта интересов предавать гласности и применять меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	До 20.03.2013 года

	6.
	Взаимодействие с обществом и информационное обеспечение реализации мероприятий, направленных на борьбу с коррупцией

	6.1.
	Привлечение общественности к обсуждению проекта бюджета района, а также дополнений и изменений к нему
	Начальник финансового отдела

	Финансовый отдел
	ежегодно при подготовке проекта бюджета района и по мере подготовки поправок в решение Совета о бюджете района

	6.2.
	Анализ обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	6.3.

	Анализ обращений юридических лиц на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	6.4.
	Обеспечение функционирования антикоррупционного электронного ящика Главы администрации Палехского муниципального района, первого заместителя главы админстрации Палехского муниципального района
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	6.5.
	Анализ информации, опубликованной (распространенной) в СМИ, на предмет наличия сведений о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	6.6.

	Размещение на официальном сайте Палехского муниципального района административных регламентов оказания муниципальных услуг, муниципальных функций
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	по мере утверждения административ - ных регламентов

	6.7.
	Исключен

	6.8.
	Обеспечение функционирования интернет-приемных на официальных сайтах исполнительных органов местного самоуправления. Проведение мониторинга обращений, поступивших в интернет-приемные, на предмет наличия информации о фактках коррупции со стороны муниципальных служащих
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно

	6.9.
	Организация книжных выставочных экспозиций по вопросам противодействия коррупции на базе библиотек поселений Палехского муниципального района

	Первый заместитель главы администрации

	ОКСМП во взаимодействии с главами администраций поселений Палехского муниципального района

	Постоянно

	7.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в основных коррупционно опасных сферах

	7.1.
	Разработка порядка формирования, размещения, исполнения и контроля в сфере размещения муниципального заказа
	Заместитель главы администрации
	Отдел экономики, инвестиций и сельского хозяйства, отдел земельных и имущественных отношений
	I полугодие

2009 г.

	7.2.
	Анализ исполнения порядка формирования, размещения, исполнения и контроля в сфере размещения муниципального заказа
	Заместитель главы администрации
	Отдел экономики, инвестиций и сельского хозяйства, отдел земельных и имущественных отношений

	постоянно

с подготовкой полугодового отчёта не позднее месяца, следующего за отчётным периодом

	7.3.
	Мониторинг размещения муниципальных заказов в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", цен закупаемой продукции, эффективности и целевого расходования бюджетных средств при проведении закупок для муниципальных нужд путем проведения выборочной экспертизы документов в сфере муниципального заказа
	Начальник финансового отдела
	Финансовый отдел
	постоянно,

с подготовкой полугодовых отчетов не позднее месяца, следующего за отчетным периодом

	7.4.
	Сопровождение в сети Интернет на сайте района страницы муниципальных закупок Палехского муниципального района
	Заместитель главы администрации

	Отдел экономики, инвестиций и сельского хозяйства, аппарат администрации

	постоянно

	7.5.
	Анализ исполнения муниципальных контрактов Палехского муниципального района
	Начальник финансового отдела
	Финансовый отдел
	постоянно,

с подготовкой ежеквартального отчета

	7.6.
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, во взаимодействии с органами местного самоуправления поселений Палехского муниципального района
	Заместитель главы администрации

	Отдел земельных и имущественных отношений во взаимодействии с главами администраций поселений Палехского муниципального района
	2013-2012 годы

	8.
	Содействие проведению антикоррупционной политики в поселениях Палехского муниципального района

	8.1.
	Координация деятельности глав администраций городского и сельских поселений Палехского муниципального района по своевременному предоставлению муниципальных нормативных правовых актов поселений в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ивановской области
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Ответственные лица поселений Палехского муниципального района,

аппарат администрации
	постоянно

	8.2.
	Анализ на расширенных совещаниях при Главе администрации района работы по проведению антикоррупционной деятельности в Палехском муниципальном районе
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Юридический отдел,

аппарат администрации,

Главы администраций городского и сельских поселений
	постоянно

с подготовкой ежегодного отчёта

	8.3.
	Мониторинг наличия в поселениях Палехского муниципального района нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации

юридический отдел
	постоянно

	8.4.
	Мониторинг официальных сайтов органов местного самоуправления поселений Палехского муниципального района на предмет обеспечения доступа к информации о деятельности указанных органов
	Заместитель главы администрации-руководитель аппарата администрации
	Аппарат администрации
	постоянно